p eos. Ego dñs deus vester. Corā cano  
capite colurge. et honora plonā senis:ec  
time dñm deū tuū. Ego ium dñs. Si  
hūauerit aduena in terra v̄fa z morat̄  
tuerit inter ros:nō exprobret̄ ei: sed fit  
inter ros q̄si indigena z diligit̄ eū q̄si  
rosmeti p̄os. Fuitis eī et ros aduene i  
terra egypti. Ego dñs deū vt. Nolite fa  
cere iniquū aliqd in iudicio: in regula: i  
pondere: in mēlura. Statera iusta. z eq̄  
sint pondera. iustul modi equusq; sexta  
rius. Ego dñs deū vt q̄ eduxi ros de ter  
ra egypti. Custodite oia p̄cepta mea et  
vniuersa iudicia:z facite ea. Ego dñs.

Ocutusq; est dñs ad XX  
moisen dices. Nō dec loqr̄is filijs  
israel. Homo de filijs israel:z de  
aduenis qui habitant in israel: si q̄s de  
derit de semine suo idolo moloch mor  
te moriat̄. Populus terre lapidabit eū  
et ego ponā faciez meā ĥ illū: succidāq;  
eū de medio ppli sui eo q̄ tederit de seie  
suo moloch. et cōtaminauerit sanctua  
riū meū ac polluerit nomē sanctū meū.  
Q̄ si negligēs ppli terre et q̄si p̄cipen  
dens imperiū meū: dimiserit hoīem q̄  
dedit de lemie suo moloch nec voluerit  
eum occidere: ponā facie meā sup hoīez  
illū et cognitionē eius. succidāq; z ipm  
et oēs q̄ cōsenserunt ei: vt fornicaretur  
cum moloch de medio ppli tui. Aliā que  
declinauerit ad magos z ariolos: et for  
nicata fuerit cum eis: ponā facie meā ĥ  
eum z interficiā illam de medio ppli sui  
Sanctificamini et estote sancti: quia z  
ego sanctus sum dñs deū vt. Custodite  
p̄cepta mea:z facite ea. Ego dñs q̄ sancti  
ficiāt̄ ros. Qui maledixerit p̄t̄ suo aut  
m̄ti:morte moriat̄. H̄i matriḡ q̄ male  
dixerit: sanguis eī sit sup eū. Si mecha  
tus q̄s fuerit cū vxore alterī et adultes  
riū p̄petrauerit cū viuge. primi sui mor  
te moriat̄ z mech̄ et adultera. Qui dor  
mierit cū nouerca sua z reuelauerit ig  
nominiā p̄t̄ sui: morte moriant̄ ambo  
Sanguis eoz sit sup eos. Si q̄s dor  
mierit cū nuru sua v̄terq; moriat̄: quia  
scelus opaci sunt. Sanguis eorum sic

# Leuiticus

super eos. Qui dormierit cum masculo coitu femineo: uterque opatus est nefas morte morientur. Sit sanguis eorum super eos. Qui super uxore filia duxerit matrem eius: scelus opatus est. Cuius ardebit cum eis: nec permanabit tempore nefas in medio vestrum. Qui cum iumento et pecore coierit morte moriantur: pecus quod occidite. Nullus qui succubuerit cui libet iumento: simul interficietur cum eo sanguis eorum sit super eos. Qui accepit sororem suam: filiam patris sui vel filiam meam sue et viderit turpitudinem eius: illaque sperneret facias ignominiam nefariorum opati sunt: occidentem in spectu populi eo quod turpitudinem suam mutuo reuelauerint et portabunt iniquitatem suam. Qui coierit cum muliere in fluxu menstruo et reuelauerit turpitudinem eius: ipsa apuerit fontem sanguinis sui: interficiens ambo de medio populi sui. Turpitudinem marteretur et amite tue non discoopies. Qui hoc fecerit ignominiaz carnis sue nudavit: portabunt ambo iniquitatem suam. Qui coierit cum uxore patrui vel auunculi sui et revealauerit ignominiam cognatoris sue: portabunt ambo peccatum suum. absque liberis morientur. Qui duxerit uxore frisus sui: rem facit illicitam turpitudinem fratris sui reuelauit: absque filiis erit. Cuspidote leges meas atque iudicia et facite ea: ne et vos euomat terra quam intraturi estis et habitari. Nolite ambulare in legitimis nationibus ego expulsurus sum animos vostros. Dia enim haec fecerunt et abominatus sum eas. Globis autem loquor. Nossidete terram eorum quam dabo vobis in hereditatem: terram fluente lacte et melle. Ego dominus deus vester qui separavi vos a ceteris populis. Separate et vos iumentum mundum ab immundo: et auem mundam ab immunda. Ne polluatis alias vestras in pecore et a uibis et cunctis que mouentur in terra: et que vobis ostendi esse polluta. Eritis sancti mihi: quod secundum ego sum dominus. et separavi vos a ceteris populis ut essetis mei. Vir siue mulier in quibus phytocibus vel diuinatibus fuerit spuma morte moriantur: lapidibus obruent eos. Sanguis eorum sit super illos.

XXI

Igitur quod dominus ad moisen. Loquens ad sacerdotes filios aaron et dicens ad eos. Ne contamineis sacerdos in mortibus ciuium suorum nisi enim in sanguinis ac propinquorum. id est super parentem et matrem et filium et filiam. fratrem quemque et sororem virginem quemque non est nupta viro. sed nec in principe populi sui contaminabitur. Nec radet caput nec barbam: neque in carnibus suis faciet incisuras. Sancti erunt deo suo et non polluerent nomem eius. Incensum enim domini et panes dei sui offerunt et ideo sancti erunt. Scortum et vile pastibulum non ducet uxore: nec eam quod repudiata est a marito. quod secratus est deo suo et panes propositos offert. Sit ergo secundus: quod ego secundus sum dominus qui sanctifico vos. Sacerdotum filia si deprehensa fuerit in stupro. et violauerit nomine patris sui statim exuret. Prostifex. id est sacerdos maximus inter fratres. super cuius caput fusus est unctio oleum. et cuius manus in sacerdotio secrete sunt: vestitusque est secundus vestibus: capit suum non discoopiet: vestimenta non scindet et ad oem mortuum non ingrediebitur oino. Super prece quod suo et mente non contaminabitur: nec egrediebitur de secundis ne polluat sanctuarium domini: quod oleum secundum vinculum dei sui super eum est. Ego dominus. Virginem ducet uxorem. Cuidam autem et repudiata et fornicata atque meretricem non accipiet sed puellam de populo suo. ne misceret stirpe generis sui vulgo gentium sue. quod ego dominus quod secundum eum. Locus eiusque est dominus ad moisen dicens. Loquens ad aaron. Non de semine tuo per familiias quod habuerit maculam: non offeret panes deo suo: nec accedet ad ministerium eius. Si census fuerit. si claudus. si puo vel grandi et torto naso. si fracto pede. si manu: si gibibus. si lippus. si albuginem habens in oculo. si rugem scabiem. si impetigine in corpore. vel herinosus. omnis qui habuerit maculam de semine aaron sacerdotis non accedet offerre hostias domino. nec panes deo suo. Vescetur tamen panibus qui offeruntur in sanctuario. ita dum tarat. ut intra velum non ingrediatur: nec accedat ad altare qui maculam habet. et contaminante non debet sanctuarium meum. Ego dominus quod

sanctifico eos. Locutus est ergo moyses ad aaron et ad filios eius et ad oem israel cuncta q sibi fuerat impata. **XII**

**L**ocutus qz est dñs ad moisen dicēs. Loqre ad aarō et ad filios ei? vt caueat ab his q cōsecrata sūt filioz isrl et nō p̄taminet nomē scīficatoz mihi q ipi offerūt. Ego dñs. Die ad eos et ad posteros eoz. Dis hō q ac cesserit te stirpe vta ad ea q scīcrata sūt et q obtulet̄ filij isrl dño in q est immunitia: pibit corā dño. Ego sum dñs. Hō de semie aaron q fuerit leprosus aut pa tiens fluxū semis: nō v̄scet te his q san ctificata sunt mihi donec laneſ. Qui te tigerit immundū sup mortuo. et ex quo egredieſ semē qsi coitus. et q tangit re ptile et qdlibet immundū cui tactus est sordid?: immudus erit viq ad vesperv. et nō v̄scet his q scīficata sunt. Sz cū laue rit carnē suā aq et occubuerit sol tūc mū datus v̄scet te sanctificatis; qz cibz illi? est. Morticinū et captū a bestia nō comed ent: nec polluent in eis. Ego sum dñs Custodiāt p̄cepta mea vt nō subiaceat peccato et moriant in sanctuario cū polue rint illud. Ego dñs qui scīfico eos. Dis alienigena nō comedet de scīficatione. Inq linus sacerdoti et mercenari? nō v̄lent ex eis: Quē aut̄ sacerdos emerit et q ver nacul? dom? ei? fuerit hi comedet ex eis. Si filia sacerdoti cui libet ex pplo nupta fuerit. de his q sanctificata sunt et de pri mitijs nō v̄scet. Similiter vidua vel re pudiata et absqz liberis reuersa fuerit ad domū p̄ris sui. si cibis p̄sueverat alef cibis p̄s sui. Dis alienigena comedendi ex eis nō hz p̄tatez. Qui comederit de sanctificatis p̄ ignorantiam addet quintā pte cū eo qd comedit. et dabit sacerdoti in sanctuarī: nec p̄taminabit scīficata filioz isrl q offerunt dño; ne forte susti neat iniquitatē delicti sui cū scīficata co mederint. Ego dñs q sanctifico eos. Locutusqz est dñs ad moisen dicēs. Loqre ad aarō et filios ei?. et ad oēs filios isrl di cesqz ad eos. Hō de domo israel: et te ad uenis q hitant apud vos q obtulerit ob

lationē suā. vel vota soluēs vel spōte of ferēs: quicqd illō obtulerit i holocaustū dñi vt offerat p̄ vos: masculus īmacula tus erit ex lob⁹ et ouibus et capris. Si maculā habuerit nō offeret; neqz erit ac ceptabile. Hō q obtulerit victimā pacificoz dño vel vota soluēs vel spōte offe res tā de lob⁹ qz de ouib⁹ īmaculatū of feret vt acceptabile sit. Dis macula nō erit in eo. Si cecū fuerit. si fractū. si cica trice hñs. si papulas aut scabie aut im petiginē: nō offeret; ea dño nec adolebitis ex eis sup altare dñi. Bouē et ouē au re et cauda amputat̄. voluntarie offerre potes. votū aut̄ ex his solui nō p̄t. Omne aial qd vel cōtritis vel tonsis vel sectis: ablatisqz testiculis est: nō offeretis dño. et in terra vta hō oīno ne faciat̄. De ma nu alienigena nō offeret̄ panes deo v̄to et quicquid aliud dare voluerit. qz corru pta et maculata sunt oīa nō suscipiet̄ ea. Locutusqz est dñs ad moisen dicēs. Hos ouis et capra cū genita fuerint septē die bus erūt sub vberē mēsis sue: die autē octauo et deinceps offerri poterunt dño. Siue ille los siue ouis nō immolabun tur vna die cū fetib⁹ suis. Si īmolaueri tis hostiā p̄ grāz actōe dño vt possit esse placabilis eodē die comedetis eam. Nō remanebit quicqz in mane alterius diei. Ego dñs. Custodite mādata mea et facite ea. Ego dñs. Ne polluat̄ nomē me um sanctū vt sanctificer in medio filiorū israel. Ego dñs qui sanctifico vos et eduxi de terra egypti vt essem vobis in deum. Ego dñs. **XXIII**

**L**ocutusqz est dñs ad moisen di cens. Loquere filijs israel et di ces ad eos. He sunt ferie domini quas vocabitis sanctas. Sex dieb⁹ fa cietis opus: dies septim⁹ qz sabbati req̄ es est vocabit̄ sanctus. De opus nō faci etis in eo. Sabbathū dñi est in cūctis ha bitatōib⁹ v̄tis. He sunt ḡ ferie dñi san cte qz celebrare debetis tibi suis. Men se primo quartadecima die mēsis ad vesperrum phase dñi est. et quintadecima die mēsis huius solennitas acymoruz

# Leuiticus

dñi est. Septē dieb⁹ acyma comedetis  
Dies primus erit vobis celeberrimus:  
sicutusq; Om̄e opus seruile nō facietis  
in eo: s; offeretis sacrificiū in igne dñi se  
ptē dieb⁹. Dies aut̄ septimus erit celebri  
or et sanctior: nullūq; seruile op̄ facie  
tis in eo. Locutusq; est dñs ad moisen di  
ces. Loqre filijs isrl et dices ad eos. Cū  
ingressi fuerit terrā quā ego dalo vobis  
et messuerit segetē feretis manipulos  
spicaz primitias messis v̄e ad sacerdo  
tē. Qui eleuabit fasciculuz corā dñi ut  
acceptabile sit p̄ vobis altero die sabba  
ti et sacrificabit illū. Atq; in eodē die q̄  
manipulus p̄seeraf, cedēt agnus imma  
culatus anniculus in holocaustū dñi. et  
libamēta offerent cum eo due decime si  
miles p̄spse oleo in incensuz dñi odorēq;  
suauiſſimū. liba q̄z vini q̄rta ps hin. Ha  
niē et polenta et pultes nō comedetis et se  
gete: v̄sq; ad diē q̄ offeretis ex ea deo v̄ro.  
Preceptū est sempiternū in generatōi  
bus cūctisq; habitaculis v̄ris. Numera  
bitis ḡ ab altero die sabbati in q̄ obtulis  
stis manipulū p̄mitiaz septē hebdoma  
das plenas v̄sq; ad alterā diē expletōis  
hebdomade septime. i. quinq̄ginta dies  
et sic offeretis sacrificiū nouū dñi ex oīb⁹  
habitaculis v̄ris: panes p̄mitiaz duos  
de duab⁹ decimis simile fermentate: q̄s  
coquetis in primitias dñi. Offeretisq;  
cum panib⁹ septez agnos immaculatos  
anniculos: et vitulu te armento vnum  
et arietes duos et erunt in holocaustum  
cū libamētis suis in odorē suauiſſimuz  
dñi. Facies et hircū p̄ pccō. duosq; agnos  
anniculos hostias pacificoz. Cūq; eleua  
uerit eos sacerdos cū panib⁹ primitiaz  
corā dñi: cedēt in v̄sum ei. Et vocabitis  
hūc diē celeberrimū atq; sanctissimum  
Om̄e opus seruile nō facietis in eo. Legis  
timū sempiternū erit in cūctis hitacul  
et generatōib⁹ v̄ris. Postq; aut̄ messue  
ritis segetē terre v̄e nō secabitis eā v̄sq;  
ad solū: nec remaniētes spicas colligetis  
sed paupib⁹ et pegrinis dimittetis eas.  
Ego sum dñs de v̄t. Locutusq; est dñs  
ad moisen dices. Loqre filijs isrl. Om̄e

se septimo: prima die mensis erit vobis  
sabbatū memoriale clangētib⁹ tubis: et  
vocabitis sc̄m. Om̄e opus seruile nō facietis  
in eo: et offeretis holocaustū dñi. Locutus  
q; est dñs ad moisen dices. Decimo die  
mensis hui⁹ septimi dies expiationū erit  
celeberrimus et vocabitis sc̄us: affligetisq;  
aías v̄tas i eo: et offeretis holocaustū dñi  
Om̄e op̄ fuile nō facietis in tpe diei hui⁹:  
qz dies pp̄itiatōis est: vt pp̄ictetur vobis  
dñs de v̄t. Om̄is aia q̄ afflictia nō fuerit  
die hac pibit de pp̄lis suis. et q̄ opis quip  
piā fecerit. delebo eū de pp̄lo suo. Nihil ḡ  
opis facietis in eo. Legitimū sempiter  
nū erit vobis in cūctis generatōib⁹ et ha  
bitatōib⁹ v̄ris. Sabbatū requietōis est  
et affligetis aías v̄tas. Die nono mensis  
septimi a v̄spe v̄sq; ad v̄sperū celebra  
bitis sabbata v̄ta. Et locutus est dñs ad  
moisen dices. Loqre filijs isrl. A quītode  
cimo die mensis hui⁹ septimi: erūt serie  
tabernaculorū septē dieb⁹ dñi. Dies pri  
mus vocabitis celeberrimus atq; sc̄issim⁹  
Om̄e op̄ seruile nō facietis in eo. et septem  
dieb⁹ offeretis holocaustū dñi. Dies q̄q;  
octauus erit celeberrim⁹ atq; sanctissim⁹  
et offeretis holocaustū dñi. Est enī cetus  
atq; collecte. Om̄e op̄ fuile nō facietis in  
eo. H̄e sunt serie dñi q̄s vocabitis cele  
berimas atq; sanctissimas: offeretisq; in  
eis oblatōes dñi. holocausta et libamen  
ta iuxta ritū vniuersitatisq; diei exceptis  
sabbatis dñi donisq; v̄ris: et q̄ offeretis  
ex voto: vel q̄ sponte tribuetis dñi. A q̄n  
todecimo ḡ die mensis septimi qñ ḡre  
gaueritis oēs fr̄tūs terre v̄e celebrabis  
ferias dñi septē dieb⁹. Die primo et  
die octauo erit sabbatū. i. req̄es. Sume  
tisq; vobis die primo fruct⁹ arboris pul  
cerryme. spatulasq; palmyaz et ramos lu  
gni tensaz frondū. et salices de torrente  
et letabimini corā dñi deo v̄ro: celebra  
bitisq; solennitatē eius septē dieb⁹ p̄ an  
num. Legitimū sempiternū erit in ge  
neratōib⁹ v̄ris. Mense septimo festa ce  
lebrabitis et habitatib⁹ in umbraculis  
septez dieb⁹. Om̄is qui de genere est ista  
et manebitis in tabernaculis ut discant

posseri vestri q̄ in tabernaculis habitare  
ficerum filios israel cum educerem eos  
de terra egypti. Ego dñs deus v̄t. Locu-  
tusq; est moyses super solennitatib; dñi  
ad filios israel.

XXIII

Locutus est dñs ad moisen di-  
cēs. Precepe filijs istl; vt afferat  
tibi oleū de oliuis purissimū ac  
lucidū ad p̄cinnandas lucernas iugiter  
extra velū testimonij in tabernaclo fede-  
ris. Ponetq; eas aarō a vesp̄e vsc̄ i ma-  
ne corā dño cultu ritoq; p̄petuo in gene-  
ratib; v̄tis. Sup candelabru mūdissi-  
mū ponent sp̄ in spicū dñi. Accipies q̄z  
similā t̄ coques ex ea duodeci panes qui  
singuli habebūt duas decimas. Quorū  
senos altrinsec⁹ sup mensam purissimā  
corā dño statues t̄ ponas sup eos thus  
lucidissimū vt sit panis in monumentū  
oblatōis dñi. Per singula sabbata mu-  
tabunt corā dño. suscepit a filijs israel fe-  
dere sempiterno. erūtq; aarō t̄ filijs ei⁹  
vt comedat eos in loco sc̄o: q̄z sc̄m̄ san-  
ctor̄ est de sacrificijs dñi iure p̄petuo Ec-  
ce aut̄ egressus filius mulieris israeliti-  
dis quē peperat de viro egyptio inter si-  
los israel: iurgatus est in castris cū viro  
israelite. Lūq; blasphemasset nomē dñi  
et maledixisset ei: adduc⁹ est ad moisen  
Elocabat aut̄ m̄ eius salumith filia da-  
bra t̄ de tribu dan. Misericordia eū in carce  
re donec nossent quid iuberet dñs. Qui  
locutus est ad moisen dices. Educ blas-  
phemū extra castra: et ponat oēs qui au-  
dierūt manus suas sup caput eius: t̄ la-  
pidet eū p̄pl̄s vniuersus. Et ad filios is-  
rael loqr̄is. Homo qui maledixerit deo  
suo portabit p̄c̄m suū. t̄ q̄ blasphemau-  
rit nomē dñi morte moriat. Lapidib; op-  
primet eū oīs multitudo p̄pl̄. Siue ille  
ciuis siue pegrinus fuerit. qui blasphem-  
auerit nomē dñi morte moriat. Qui  
pcusserit t̄ occiderit hoīem: morte mori-  
atur. Qui pcusserit aīal reddet vicariū  
id est aīam p̄ aīa. Qui irrogauerit ma-  
culā cuiilibet ciuiū suoꝝ sicut fecit: sic fieri  
ei. Fracturaz p̄ fractura. oculū p̄ oculo.  
vencē p̄ dēte restituet. Qualē infixerit

maculā: talē sustinere cogef. Qui pcus-  
serit iumentū reddat aliud. Qui pcusse-  
rit hoīem punief. Equū iudiciū sit inter  
vos siue pegrinus siue ciuis peccauerit  
q̄z ego sum dñs deus v̄t. Locutusq; est  
moyses ad filios istl; et edixerūt eū qui  
blasphemauerat extra castra: ac lapidib;  
oppresserūt. Fecerūtq; filijs israel sicut p̄  
ceperat dñs moysi.

XXV

Locutusq; est dñs ad moisen in  
mōte sinai dicēs. Loīre filijs is-  
rael t̄ dices ad eos. Q̄n ingressi  
fueritis terrā quā ego dalo robis: sabba-  
ticest is sabbatum dño. Sex annis seres  
agrū tuū. t̄ sex annis putabis vineā tuā  
colligesq; fr̄cūs eius. Septimo aut̄ ani-  
no sabbatum erit terre requietōis dñi.  
Algrū nō seres vineā nō putabis. Que  
spōte gignet humus nō metes et vnas  
fr̄mitiaz tuaz nō colliges q̄si vindemias.  
Ann⁹ enī requietōis terre est. S̄erūt  
rob in cibū tibi t̄ suo tuo: ancille t̄ met-  
cenario tuo. t̄ aduene q̄ pegrinanſ apud  
te. Iumētis tuis t̄ pecorib; oīa q̄ nasctūs  
tur p̄bebūt cibū. Numerab q̄z tibi septē  
hebdomadas annoꝝ. i. septies septē q̄ sil-  
faciūt q̄draginta nouē. t̄ clangēs buccis  
na mēse septimo decima die mensis p̄-  
pitiatōis tpe in vniuersa terra v̄ta. Sā  
cificabisq; annū quinquagesimū et vo-  
cabis remissionē cūct̄ habitatorib; ter-  
re tue. Ip̄e est enī iubile⁹. Reuertet hō  
ad posse: lōne suā: t̄ vnuſq; rediet ad  
familia p̄stīnā: q̄z iubile⁹ est t̄ quinq̄gesi-  
mus ann⁹. Nō seret atz metetis. sponte  
in agro nasctā. et p̄mitias v̄demie nō  
colligetis ob sanctificatōz iubilei: sed sia-  
tim ablata comedetis. Anno iubilei re-  
dient oēs ad possessiones suas. Q̄n ven-  
des quippiaz cuiū tuo v̄l emes ab eo. ne  
contristes fratrē tuum: sed iuxta nume-  
rum annorum iubilei emes ab eo. et iu-  
sta supputatōz frugū v̄det tibi. Quāto  
plus anni remanserint posī iubileū: tan-  
to crescat t̄ preciū: quanto minus tem-  
poris numeraueris tanto minoris t̄ em-  
ptio constabit. Tempus enim frugum  
vendet tibi. Nolite affligere cōtribules

# Leuiticus

Vos: sed timeat unusquisque deum suum: quod ego dominus deus vester. Facite precepta mea et iudicia custodite. et implete ea ut habere possitis in terra absque yollo pauore. et gignat vobis humus fructus suos quibus rescamini vos ad saturitatem: nullius imperium formidates. **Q**uod si dixeritis quod comedemus anno septimo si non fuerimus nos quod collegerimus fruges nostras: dabo benedictionem meam vobis anno sexto. et faciet fructus trium annorum: seretisque anno octauo et comedetis veteres fruges quod ad nouum annum. donec noua nascant edent vetera. Terra que non vendet in perpetuum quod mea est. et vos aduenere et coloni mei esatis. **E**n cuncta regio possessionis vestre sub redemtione vestre vendet. **S**i attenuat frater tuus vendiderit possessionem suam et voluerit propinquum eius: per redimere quod ille vendiderat. **S**in autem non habuerit proximum: et ipse precium ad redimendum potuerit inuenire: computabuntur fructus ex eo tempore quod vendidit: et quod reliquum est: reddet empori sicut recipiet possessionem suam. **Q**uod si non inuenierit manus eius: ut reddat precium: habebit empor quod emerat quod ad annum iubileum. In ipso enim anno iubileum redibit ad dominum et ad possessorem patrum. **Q**ui vendiderit domum intra urbem muros: habebit licentiam redimendi donec unus impletus annus. **S**i non redemerit et anni circulus fuerit euolus: empor possidebit eam et posteri eius in perpetuum: et redimi non poterit etiam in iubileo. **S**in autem in villa fuerit tempus quod muros non habet agros iure vendet. **S**i ante redempta non fuerit in iubileo reuertetur ad dominum suum. Edes leuitarum que in urbibus sunt: semper perinde redimi. **S**i redempte non fuerint in iubileo reuerten ad dominos: quod domus urbium levitatum per possessionibus sunt inter filios israel. Suburbana autem eorum non venient: quod possesso semper est. **S**i attenuat frater tuus et infirmus manu. et suscepferis eum quod si adueniat et peregrinum et vixerit tecum: ne accipias usuras ab eo. nec amplius quam dedisti. Time deum tuum ut vivere possit frater tuus apud te. **P**ecunia tua

non dabis ei ad usuram: et frugum superabutus danti non eriges. **E**go dominus deus vestre qui eduxi vos de terra egipcia: ut dare vobis terram chanaan et essem vestrum deus. **S**i paupertate expulsus vendiderit se tibi frater tuus: non enim opprimes servitude famulo rum: quasi mercenarius et colonus erit. **E**sque ad annum iubileum opabit apud te: et postea egredietur cum liberis suis et reuertetur ad cognatos et ad possessionem patrum suorum. **O**nei enim servi sunt et ego eduxi eos de terra egipcia. Non venient postea servi vestri. Ne affligas eum per potentiam sed metuit deum tuum. **S**ervus et ancilla sunt vobis de natibus que in circuitu vestro sunt. et de aduenis qui peregrinantur apud vos vel quod ex his nati fuerint in terra vestra. **H**os habebitis famulos et hereditario iure transmittetis ad posteros: ac possidebis in eternum. **F**ratres autem vestros filios israel non opprimatis per potentiam. **S**i inualescit apud vos manus aduenere atque peregrini: et attenuatus frater tuus vendiderit se ei: aut cuique de stirpe eius: post venditionem per redimi. Qui voluerit ex fratribus suis redimet eum. et patrius et patruelis et consanguineus et affinis. **S**in autem et ipse potuerit redimet se: supputatis dumtaxat annis a tempore venditionis sue usque ad annum iubileum. et pecunia qua venditus fuerat iuxta annos numerum et rationem mercenarii supputata. **S**i plures fuerint anni qui remanent usque ad iubileum secundum hos redimet et precium. si paucus: poterit rationem cum eo iuxta annos numerum et redimet empori quod reliquum est annos quibus ante seruavit mercedibus impunitatis. Non affliget eum violenter in prospectu tuo. **Q**uod si per hoc redimi non potuerit anno iubileum egredietur cum liberis suis. **O**nei enim sunt servi filii israel: quos eduxi de terra egipcia.

XXVI

**G**o dominus deus vestre. Non facies vobis idola et sculptra nec titulos erigentes nec insignes lapides ponentes in terra vestra ut adoretis eum. Ego enim sum dominus deus vester. Custodite sabbatum meum. et panete ad sanctuarium meum. Ego

g. 17

**V**N. Si in preceptis meis ambulaueritis et mādata mea custodieritis et feceritis ea: dabo vobis pluias tibi suis: et terra gignet germe suū. et pomis arbores rep̄iebunt. Apprehēdet messium tritura vindemiā. et vindemia occupabit semītem. et comedetis panē vestrū in saturitate: et absq; pauore habicabiz in terra vīa. Dabo pacē in finibz vīis dormietis et nō erit q̄ exterreat. Auferā malas bestias. et gladius nō trāsibit terminos vīos. Persequimini inimicos vīos et coruent corā vobis. Persequent̄ quinq; de vīis centū alienos et centū de vobis decē milia. Cadet inimici vīi gladio in cōspectu vestro. Respiciā vīos et crescere faciā multiplicabimini: et firmalo pactū meū vīos bīscū. Comedetus vetustissima veterū et vetera nouis supuenientibz prois̄cietis. Nonā tabernaculū meū in medio vīi. et non abiiciet vīos aīa mea. Ambulalo inter vīos et ero deus vester: vīosq; eritis ppls meus. Ego dñs deus vester q̄ eduxi vīos de terra egip̄i: ior̄ ne seruaretis eis et qui p̄fregi catenas ceruicū vīaz vt in cederetis erecti. Qd si nō audieritis me nec feceritis oīa mandata mea: sed spreueritis leges meas. et iudicia mea p̄tem p̄seritis vt nō faciatis ea q̄ a me cōstituta sunt: et ad irritū pducatis pactū meū ego qz hec faciā vobis. Clifitalo vīos velociter in egestate et ardore q̄ p̄ficiat ocus los vestros et consumat aīas vīas. Frustra feretis sementē q̄ ab hostibz deuorabitur. Nonā faciē meā cōtra vīos: et corruetis corā hostibus vīis et subīciemini his qui oderūt vīos. Fugietis nemine p̄sequete. Sinānt nec sic obedierit̄ mihi addā correptōnes vīas septuplū ppter peccata vestra et pterā supbiā duritie vīte. Daboq; vobis celū desup sicut ferrū et terrā enā. Cōsumet incassum labor vī. nō p̄feret terra germinē: nec arbores poma p̄ebunt. Si ambulauerit̄ ex aduerso mihi: nec volueritis audire me ad dam plagas vīas vīosq; in septuplū ppter peccata vestra. Emitaq; in vīos bestias egi que cōsumant vīos et pecora vestra.

et ad paucitatē cūcta redigant: desertebiant vie vestre. Qd si nec sic voluerit̄ res cipe disciplinā sed ambulaueritis ex aduerso mihi: ego qz otra vīos aduersus int̄cedam: et p̄cutiā vīos septies ppter peccata vīa. inducāq; sup vīos gladiū vītorem federis mei. Lunc p̄fugerit̄ in vībes mittā pestilentia in medio vestri: et trademini in manibus hostiū postq; cōfrc̄gero baculū panis vestri. ita vt decē mulieres in uno clibano coquant panes et reddet eos ad pōdus et comedetis et nō saturabimini. Sinautem nec p̄ h̄ec audiātis me: sed ambulaueritis otra me et ego incedā aduersus vīos in furore cōtrario: et corripiam vīos septē plagiis ppter peccata vestra: ita vt comedatis carnes filior̄ vestror̄ et filiarū vestrarū. Destruam excelsa vīa et simulacra p̄fingā. Cadetis inter ruinas idoloꝝ vestroꝝ et aluminabiꝝ vīos aīa mea intantū vt vībes vīas redigā in solitudinē et deserta faciā sanctuaria vīa. nec recipiam vītra odore suauissimū. dispaq; terra vestra et stupebūt sup ea inimici vīi cū habitatores illius fuerint. Clos aut̄ dispaq; in gentes: et euaginalo post vīos gladium eritq; terra vīa deserta et ciuitates vestre dirute. Tūc placebūt terre sabbata sua cunctis dieb̄ solitudinis sue. Quando fuerit̄ in terra hostili: sabbaticabit et requietet in sabbati solitudinis sue: eo q̄ nō requieverit in sabbatis vīis qn̄ habi tabatis in ea. Et qui te vīos remanserint dabo pauorē in cordibz eoz et regiōnibz hostiū. Terrebit eos sonitus folijs volantis. et ita fugiet̄ q̄ si gladiū. Cadent nullo sequēte: et corruet singuli sup fratres suos quasi bella fugientes. Nemo vestrum inimicis audebit resistere. Peribitis inter gentes et hostilis vīos terra cōsumet. Qd si de his aliqui remanserint: tabescant in iniquitabz suis in terra inimicorū suor̄ et ppter peccata patrū suor̄ et sua affligen̄ donec p̄ficeantur iniqtates suas et maior̄ suorū quibus prevaricati sunt in me et ambulauerunt ex aduerso mihi. Ambulalo igitur et ego cōtra eos

# Leuiticus

7 inducā illos in terrā hostilē: donec eru  
bescat incircūcisa mē 3 eoz. Tūc orabūt  
p impietaribz suis. et recordalorū federis  
mei qd̄ p̄ pigi cū iacob 7 isaac 7 abraam.  
terre qz memor ero: q̄ cum relicta fuerit  
ab eis p̄ placebit sibi in sabbat̄ suis: pati  
ens solitudinē ppter illos. Ipi vo roga  
būt p̄ pecc̄ suis eo q̄ abiecerint iudicia  
mea 7 leges meas despererint. Attī etiā  
cū essent in terra hostili nō penit? abieci  
eos: neq̄ sic desperi ut p̄ sumerenf 7 irri  
tum facerē pactuz meū cū eis. Ego enī  
sum dñs de' eoz: 7 recordalorū fedērū mei  
pristini: qn̄ eduxi eos de tēta egypti in  
p̄spectu gentiū vt essem deus eoz. Ego  
dñs deus. Hec sunt iudicia atq̄ p̄cepta  
et leges q̄s dedit dñs inter se et inter fi  
lios isrl̄ in mōte sinai p̄ manū moysi.

Oicutusq̄ est dñs XXVII

I ad moisen dices. Loq̄re filijs is  
rael 7 dices ad eos. Homo q̄ ro  
tū fecerit et sp̄ ponderit deo aiaz suā sub  
estimatōe dabat p̄ciū. Si fuerit masculi  
lus a yicesimo anno vsc̄ ad sexagesimū  
annū: dabit quinq̄ginta sc̄los argēti ad  
mensurā sc̄ulari. si m̄lier trigo. A qnto  
aut̄ anno vsc̄ ad vicelimū. masculus da  
bit viginti sc̄los: feia decē. Ab uno mē  
se vsc̄ ad annū qntū p̄ masclō dabunt  
qnc̄ sc̄li. p̄ feia tres. Sexagenari 7 v̄l  
tra masculus dabit quindecī sc̄los: feia  
decē. Si paup fuerit 7 estimatōz redde  
re nō valebit: itabit corā sacerdote 7 quā  
tū ille estimauerit 7 viderit eū posse red  
dere tantū dabit. Aial aut̄ qd̄ immolari  
pt̄ dñs si q̄s rouserit: sc̄m erit et mutari  
nō poterit. i. nec melius malo nec peius  
bono. Si si mutauerit 7 ip̄m qd̄ mutatū  
est. et illud p̄ q̄ mutatū est p̄secratū erit  
dñs. Aial immundū qd̄ imolari dñs nō  
pt̄ si q̄s rouserit: adduceāt aīl sacerdotē q̄  
dijudicās vtrū bonū an malū sit: statu  
et preciū. Si si dare voluerit: qui offere  
addet sup̄ estimatōz quintā pt̄. Homo  
si rouserit domū suā et sc̄ificauerit dñs:  
p̄siderabit eā sacerdos vtrū bona an ma  
la sit: et iuxta preciū qd̄ ab eo fuerit p̄si  
tutuz venundabit. Hinaut ille q̄ rous  
erat voluerit redimere eā. dabit quintā  
pt̄ estimatōis sup̄ 7 habebit domū. Si  
si agrū possessionis sue rouserit 7 p̄secra  
uerit dñs iuxta mēsurā sementis estimā  
bitur preciū. Si trigo modis hordei  
seris terra. quinq̄ginta sc̄lis venundet  
argēti. Si statī ab anno incipiētis iubū  
lei rouserit agerū quāto valere p̄t: tāto  
estimabit. Hinaut post aliquātulū t̄pis  
sup̄putabit sacerdos pecunia iuxta ānoz  
qui reliq̄ sunt numerū vsc̄ ad iubileū 7  
tetrahēt ex p̄cio. Si si voluerit redimere  
agrū ille q̄ rouserat addet quintā pt̄ estimā  
mate pecunie 7 possidebit eā. Hinautē  
noluerit redimere s̄ alteri cuiibz fuerit  
venūdatus. Ultra eū q̄ rouserat redime  
re nō poterit: qz cū iubilei v̄nerit dies:  
sc̄ificatus erit dñs: et possessio p̄secrata  
ad ius p̄tinet sacerdotum. Si ager em  
ptus est 7 nō de possessione maior̄ sc̄ifi  
catus fuerit dñs: sup̄putabit sacerdos iu  
xta annoz numerū vsc̄ ad iubileū p̄re  
ciū: et dabit ille q̄ rouserit eū dñs. In iu  
bileo aut̄ reuertet ad priorē dñm q̄ v̄en  
diderat eū 7 habuerat in sortē possessio  
nis sue. Qis estimatio sc̄lo sanctuarij  
ponderabit. Siclus viginti olovlos ha  
bet. Pr̄imogenita q̄ ad deū p̄tinent ne  
mo sanctificare poterit 7 rouserere. Hine  
loa siue ouis fuerit dñi sunt q̄ si immu  
num est aīl redimet q̄ obreulit iuxta esti  
mationē suā. et addet quintā pt̄ preciū.  
Si redimere noluerit vendetur alteri.  
quantūcumq̄ fuerit aīl estimatū. Om̄e  
qd̄ dñs p̄secrat̄ siue hō fuerit siue aīl si  
ue ager: non v̄net nec redimi poterit.  
Quicqd semel fuerit p̄secratū sc̄m sc̄or  
erit dñs. Et ois p̄secratio que offeret ab  
hoīe nō redimet s̄ morte moriet. Dēs  
decime terre siue de pomis arbor̄ siue de  
frugibz dñi sunt 7 illi sc̄ificant. Si quis  
aut̄ voluerit redimere decimas suas ad  
det quintā pt̄ eaꝝ. Dīm decimaz bonis  
7 ouis 7 capre q̄ sub pastoris v̄ga transe  
unt. qcqd decimū v̄nerit sc̄ificabit dñs  
nō eligeat nec bonū nec malū nec altero  
p̄mutabit. Si q̄s mutauerit 7 qd̄ muta  
tum est: 7 p̄ q̄ mutatū est sc̄ificabit dñs

et nō redimetur. Hec sunt p̄cepta que mandauit dñs moysi ad filios israel in monte sinai.

Explicit liber leniticus. Incipit vaie daber id est liber Numeri. Capl'm

xus est masculini a vicesimo anno et sus/ pra pcedentiū ad bellū; quinquaginta nouē milia trecēti. De filiis gad p gene ratōes et familias ac domos cognationū suarū recensiti sunt p noīa singulorū a vi ginti annis et supra oēs qui ad bella pro cederēt: quadragintaquinq̄ milia sexcēti quinquaginta. De filiis iuda p gene ratōes et familias ac domos cognationū suarū p noīa singulorū a vicesimo anno et supra oēs qui poterant ad bella pcedere recensiti sunt. septuagintaquatuor milia sexcenti. De filiis ysachar p generatōes et familias ac domos cognationū suarū p noīa singulorū a vicesimo anno et sup̄ oēs qui ad bella pcederēt recensiti sunt quin̄gintaquat uor milia quadringtoni. De filiis cabulon p generatōes et familias ac domos cognationū suarū recensiti sunt per noīa singulorū a vicesimo an no et supra oēs qui poterāt ad bella pcedere: quin̄gintaseptē milia quadringtonēti. De filiis ioseph filiorū ephraim p ge neratōes et familias ac domos cognatio num suarū recensiti sunt p noīa singulorum a vicesimo anno et supra. oēs q̄ po terant ad bella pcedere: quadraginta milia quingenti. Porro filiorū manasse per generatōes et familias ac domos cognationū suarū recensiti sunt p noīa singulorū a vi ginti annis et supra oēs qui poterant ad bella pcedere: trigintaduo milia ducenti. De filiis beniamin p generatōes et familias ac domos cognationū suarū recensiti sunt noīb̄ singulorū a vi cēmo anno et supra. oēs qui poterāt ad bella pcedere trigintaquinq̄ milia qua dringtoni. De filiis dan p generatōes et familias ac domos cognationū suarū recensiti sunt noīb̄ singulorū a vicesimo anno et supra. oēs qui poterāt ad bel la pcedere sexaginta duo milia septingēti. De filiis aser p generatōes et famili as ac domos cognationū suarū recensiti sunt p noīa singulorū a vicesimo anno et supra oēs qui poterāt ad bella pcedere: quadraginta milia et mille quingēti. De filiis neptalim p generatōes et familias

Dicitusq̄ ē do minus ad moisen in deserto final in tabernaculo federis prima die mensis secundi anno altero egressionis eoz ex egypto dices. Tollite summā vniuerse aggregatois filiorū isrl p cognatōes et domos suas. et noīa singulorū. quicqd serus est masculini a vicesimo anno et sup̄. oīm viroz fortū ex isrl: et numerabitis eas p turmas suas tu et aarō erūtz yobiscū principes tribūnū ac domorū in cognatōib⁹ suis: quoꝝ ista sūt noīa. De tribu ruben: elisur fili⁹ sedeur. De tribu symeon: salamelxel filius suri saddai. De tribu iuda: naason fili⁹ amanadab. De tribu ysachar: nathanael filius suar. De tribu cabulō eliab filius he lon. Filiorū aut̄ ioseph de tribu ephraim. elisama fili⁹ ammiud. De tribu manasse: gamaliel filius phadassur. De tribu beniamin: abidan fili⁹ gedeonis. De tri bu dan: abiecer fili⁹ amisaddai. De tri bu aser: plegiel filius ochran. De tribu gad heliasaph fili⁹ duel. De tribu neptalim: ahira fili⁹ enan. Si nobilissimi p̄n cipes multitudinis p tribū et cognatōes suas et capita exercitus israel q̄s tulerūt moises et aaron cū oī vulgi multitudine et aggregauerūt primo die mensis secundi recēlentes eos p cognatōes et domos ac familias. et capita et noīa singulorū a vi cēmo anno et supra: sicut p̄cepit dñs moysi. Numeratiq̄ sunt in deserto final de ruben primogenito israelis p genera tōes et familias ac domos suas et noīa capi tū singulorū oē qđ serus est masculini a vicesimo anno et supra pcedentiū ad bellū: quadraginta sex milia quingenti. De filiis simeon p generatōes et famili as ac domos cognationū suarū recensiti sunt p noīa et capita singulorū. oē qđ se